
 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN  1

SESIONES ORDINARIAS

2010

ORDEN DEL DÍA Nº 919

1. Si desde la Comisión se inició algún tipo de inves-
tigación sobre los casos denunciados de intoxicación 
por fumigación con productos químicos y sustancias 
agroquímicas en las localidades de La Leonesa, Las 
Palmas, Gancedo, Napenay, Santa Sylvina, Tres Isletas 
y Colonia Elisa de la provincia del Chaco.

2. Si se están realizando investigaciones con casos 
denunciados en otras provincias de la Argentina. In-
dicar qué provincias y el estado de la investigación 
o resultados de la misma. Enviar los antecedentes de 
cada caso.

3. Trámite dado al informe enviado por la Comisión 
Investigadora de Contaminantes del Agua de la Provin-
cia del Chaco, el cual fue elevado oportunamente a la 
Comisión Nacional de Investigación para la Preven-
ción, Asistencia y Tratamiento en casos de intoxicación 
con productos agroquímicos que afecten la salud de la 
población y el ambiente.

Sala de la comisión, 10 de agosto de 2010.

Agustín A. Portela. – Mario H. Martiarena. – 
Mónica H. Fein. – Elisa B. Carca. – Norah 
S. Castaldo. – Mario R. Fiad. – Francisco 
J. Fortuna. – Nora G. Iturraspe. – Eduardo 
G. Macaluse. – Silvia C. Majdalani. – 
Héctor H. Piemonte. – Sergio D. Pinto. 
– María C. Regazzoli.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Acción Social y Salud Pública ha 
considerado el proyecto de resolución de la señora 
diputada Terada y otros señores diputados, por el que 
se solicitan informes al Poder Ejecutivo sobre diversas 
cuestiones relacionadas con el funcionamiento de la 
Comisión Nacional de Investigación para la Preven-

COMISIÓN DE ACCIÓN SOCIAL Y SALUD PÚBLICA

Impreso el día 20 de agosto de 2010
Término del artículo 113: 31 de agosto de 2010 

SUMARIO: Pedido de informes al Poder Ejecutivo so-
bre distintas cuestiones relacionadas sobre el funcio-
namiento de la Comisión Nacional de Investigación 
para la Prevención, Asistencia y Tratamiento en los 
casos de intoxicación con productos agroquímicos 
que afecten la salud de la población y el ambiente. 
Terada, García (S. R.), Iglesias, Quiroz y Baldata 
(2.891-D.-2010.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Acción Social y Salud Pública ha 
considerado el proyecto de resolución de la señora 
diputada Terada y otros señores diputados por el que 
se solicitan informes al Poder Ejecutivo sobre diversas 
cuestiones relacionadas con el funcionamiento de la 
Comisión Nacional de Investigación para la Preven-
ción, Asistencia y Tratamiento en casos de intoxicación 
con productos agroquímicos que afecten la salud de la 
población y el ambiente; y, por las razones expuestas en 
el informe que se acompaña y las que dará el miembro 
informante, aconseja la aprobación del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Solicitar al Poder Ejecutivo para que a través de 
los organismos que corresponda informe sobre el 
funcionamiento de la Comisión Nacional de Investi-
gación para la Prevención, Asistencia y Tratamiento 
en casos de intoxicación con productos agroquímicos 
que afecten la salud de la población y el ambiente, y 
en particular sobre:



2 O.D. Nº 919 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

1. Si desde la Comisión se inició algún tipo de inves-
tigación sobre los casos denunciados de intoxicación 
por fumigación con productos químicos y sustancias 
agroquímicas en las localidades de La Leonesa, Las 
Palmas, Gancedo, Napenay, Santa Sylvina, Tres Isletas 
y Colonia Elisa de la provincia del Chaco.

2. Si se están realizando investigaciones con casos 
denunciados en otras provincias de la Argentina. In-
dicar qué provincias y el estado de la investigación 
o resultados de la misma. Enviar los antecedentes de 
cada caso.

3. Trámite dado al informe enviado por la Comisión 
Investigadora de Contaminantes del Agua de la pro-
vincia del Chaco, el cual fue elevado al Ministerio de 
Salud del Chaco el 9 de abril de 2010.

Alicia Terada. – Griselda A. Baldata. – 
Susana R. García. – Fernando A. Iglesias. 
– Elsa S. Quiroz. 

ción, Asistencia y Tratamiento en casos de intoxicación 
con productos agroquímicos que afecten la salud de la 
población y el ambiente. Luego de su estudio resuelve 
despacharlo favorablemente con modifi caciones.

Elisa B. Carca.

ANTECEDENTE
Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Solicitar al Poder Ejecutivo para que a través de 
los organismos que correspondan informe sobre el 
funcionamiento de la Comisión Nacional de Investi-
gación para la Prevención, Asistencia y Tratamiento 
en casos de intoxicación con productos agroquímicos 
que afecten la salud de la población y el ambiente, y 
en particular sobre:


